II

tropomorphite sic dicti. quia deum putabant
hoiem antropos em grece de ho latine. persona
en filij scz xpus e deus et ho ex de hereti. cu
est. durare tñ p creaturas no e malu ubi e p
missum a iure neqz illicitu. sm host. et dicet
infra post pauca. Qd aut dictu e no debere p
creaturas vñ mēbra creaturez iurari verz est
ab inicio. hoc ei phibet ne dei honor ad cre
aturā trāsferat. porro ex quo e iuratū. p inde
habeat ac si ess iuratū p deu. Nā q iurat i celo
iurat in dei throno. et i eo q sedet sup ipm ut
ex. e. et si xpus. licet em multa phibeat tñ fa
cta tenet ex. e. quēadmod. q. q. si post huiō.
Alio potest creatura iuocari in testē inq̄tū
relicet in ea diuīe veritatis vestigiū. et sic li
cet iurare p creaturā hoc em nibil aliud e q̄
iurare p eu q̄ relucet i creatura. vñ tūc no ve
nerat creaturā s̄ creatorē. et sic dicit apl' us
j. cor. ij. quotidie morior p gl' am vram fra
tres. vbi sm aug. iuravit apl's. Scind aut
sm host. p iurare possum p cruce sacrata et i
manu ep̄i. xxi. q. v. qui iurat. Itē p enāgeliū
xxi. q. j. si aliqua. Itē p ordinē. j. q. vii. quoti
ens. Itē p salutē p̄incipis. ff. e. l. iii. q. fi. et i
dicto. c. quoties. q̄ intelligit iurare p deum
cuq̄ iudicio salus p̄incipis d̄sistit. Bz hodie n̄
videt q̄ sic sic iurandū licet hoc fuerit antiq̄s
pribus dcessū. ar. xxi. q. j. q. sic etiā cu i li. v.
sed oñdit q̄ ioseph. Itēz p altare seu reliqas
xxi. q. j. habem. Itē p fidei interpositōz ex.
q̄ me. cā. ad aures hec ho. gof. et rap. et bn.
ex. e. et si xp̄s. Qui at iurat p creaturā n̄ dcessā
debz sm rap. acerzime fustigari. et si p̄stiterit
in vicō nolens se corrigere dz excōicari. Qui
aut iurauerit p capillū dei vel aliter blasphem
mā dixerit dtra deu. si sit cleric⁹ dz deponi. si
sit lapcus dz anathematizari. xxi. q. j. clericū
si q̄s p capillū blasphemā credit rō. esse qn̄
aliquis iurat p mēbra dñi q̄ in alijs hoib⁹ re
putant in honesta. vñ talis mortaliter peccat
qui vo iurat p mēbra dñi q̄ no censem turpia
vñ in honesta n̄ peccat mortaliter nisi duceret
in cōsuetudinē sic faciūt ribaldi. hec rō.

Vtrū recipe liceat iuramentū ab pdolatris fa
ctū. Sx q̄ dtingit pdolatra iurare i forma cō
cessa et i forma phibita. si iuret p̄tio mo n̄ iu
rat sic pdolatra. et sic licet iuramētū ab eo re
cipe in aliq̄ cā et in aliquo no. Aut em ille
qui exigit e persona publica aut priuata si pub
lica q̄tū e ex ordie iuris p̄t et dz vt index exi
gere. si priuata aut exigit ad veritatis dfirmatio
nēz aut ad veritatis subuersioz aut ad sue du
bitatioz remotōz. Primo mo p̄t recipi iuramē
tum sine aliquo p̄ctō scz cū ad hoc exigit solū
vt firmior sit illa p̄missio et veritatis assertio
sedo mo no p̄t eē sine mortali p̄ctō vt cū quis
cogit alique iurare q̄z nouit iurare flm. 3° q̄z
suspica ne ho sine iuramēto dicat sibi flitate
tūc si suspito illa slistat i generali talis exactō
tenet pot⁹ rōem pene p culpe. si vo descedat
ad speale sic est p̄ctm veniale. dū de p̄xio suo
malā bz suspitoz. et iō dicit glo. p ampli⁹ e a
malo est scz no credētis. n̄ m̄p e sp a malo cul
pe. Bz etiā a malo pene. et sic licet iuramētū res

cipe ab pdolatris et ifidelib⁹ sicut a xpianis
et fidelib⁹. Si aut pdolatra iuret i forma p
hibita tūc dico q̄ in iuramēto facto p pdolu
est duo d̄siderare scz pdoli veneratoz et exte
rioris verbi d̄firmatoz. Si habeat respect⁹ ad
primū nulli licet iuramētū ab pdolatra recipi
vñ exigere nec facere q̄z pdoli venerato e oio
detestāda iō de exo. xxi. p nomē exteriorum
deon no iurabitis. Si vo habeat respect⁹ ad
sm sic licet ab eis recipi marie p bono dñi
et sic recepit jacob a laban scero suo. q̄ erat
pdola p bono sue posteritatis sic ec xpia
ni iuramētū a saracenis recipiūt p pace et vi
litate duitatis vñ licet iurare p pdolu sit illi
citu q̄ illa e forma phibita tñ vbi est ncitas
et dñis vtilitas hoc exigit lz tle recipi iuramē
tum. et hoc vult aug. in ep̄la ad publicclā.
hoc etiā habetur. xxi. q. j. mouet te. hec bō.

Sequit⁹ videre de. iii. ar. scz de comitibus
iuramēti circa q̄d sciend q̄ iuramentū dz
bre tres comites scz veritatē iudiciū et iustici
am. hie. iii. iurabitis vñit dñs i veritate et
iudicio et iusticia. vt ex. e. si xp̄s. q̄ jacobus
et. xxi. q. j. aiaduerteō et. i. q. j. iurabūt. Ra
tio aut hui⁹ e sm bō. q̄ iuramētū dpat⁹ ad
tria scz ad iuratē a q̄ p̄redit et sic dbe⁹ sibi iu
diciū. Ad re de q̄ fit et sic debet⁹ sibi vitas vt
sit adeq̄to sermois et rei. Ad cāz p̄ qua fit sic
debet⁹ sibi iusticia scz vt p cā iusta fiat. et q̄
ome iuramētū bz istos tres respectus iō ome
iuramētū istos tres comites debz h̄re. Sermo
em nr̄ dubi⁹ e sm p̄ d̄ sap. ix. cogitatoz mor
taliū timide et incerte puidētie nre. iō vt ser
mo nr̄ p̄ d̄ iā veritate d̄fimet⁹ idigz comiti
bus ipm regētibus ne sit dissilis iuocate veri
tati. hec bō. Alter vo pdicta tria distinguit
alex. an. vt habitū e in ti. p̄cedēti. dz ḡ ibi ee
vitas sp i dscia. i. vt firmiter sciat ita ee. als
si tm̄ credat n̄ dz de scia bz de credulitate iu
ra. dz etiā ee ibi iudiciū. i. deliberato discreta
scz vt no iurz etiā verz q̄s. nisi ppter ncitati
vt q̄n p̄suadet alicui aliqd verz q̄d expedit ei
vel e vtile credere. et tñ no vult assertō sim
pli credere. hec rap. iō sm host. furiosi non
p̄nt iurare nec pupilli p̄imi sfacie ex. de luc
ab itest. c. fi. et. xxi. q. v. pupilli nec pueni et ex
q̄ mat. accu. pos. c. fi. et est verz p̄ i iudicō. i.
corā iudice n̄ recipi iuramētū pupilli. vñ nec
pt ee testis. iii. q. iii. c. j. bz ee iudiciū pt iu
rare et deierare exq̄ bz sensu n̄ ee. de delic. pu
pueris. hoc itellige si sit capax doli. al'r no ce
ner. vel forte capax doli no obligat nisi p̄
d̄sentiēte iurauerit vel si p̄ no tradixerit p̄
cito sciuit. al' dtra vt. xxi. q. v. pueri. In cāu
tñ dueniri pt q̄s rōe iuramēti p̄stia dū erat im
pubes vt si ipubes iurauerit se p̄stituz opas
ip̄e postea fact⁹ pubes de hoc pt dueiri. ff. d
libera. cā. l. vlt. tle aut sacramētū q̄d scz carz
iudicio. i. discretōe dz tem erariū et iō n̄ seruā
dū vt ex. e. sic. hec host. debet etiā in iuramē
to esse iusticia vt scz illō q̄d iurat sit licitū et
honestū. xxi. q. j. ita ergo et ex. e. si xp̄s.

Sequit⁹ videre de quanto scz de cāis ppter

quas licet iurare. cca qd̄ notādū s̄m alex. an.
q̄ he sūt m̄l te q̄r. qd̄ sūt ex pte boni idncēdi
qd̄ ex pte mali vitādi. Ex pte boni sūt. viij. scz
p veritate dfirmāda. ij. co. i. fidelia de⁹ q̄
fermo n̄ qui fuit apud ros nō est i illo est ec
nō. Itē p veritate declaranda. de⁹. ix. in ore
duon̄ aut triū stat om̄e verbū q̄ s̄m iura non
ē tellis n̄ si iuratus. Itē p amicicia dtrahēda
gen. xxiij. dixerūt viri gerare ad psaac. sit iu-
ramentū inter nos. Itē p pace reformāda ge.
xxxi. jacob iurauit laban et ex de iudicijs. no
nit. Itē p fidelitate seruāda. ij. Be. v. reuerē
senes isrl̄ ad regē et pcessit cū eis fedus corā
dño. Itē p obediētia et subiectōe recognoscē
da sic iurauerūt viri galaad ip̄i pepte. iudic.
xj. dñs q̄ hec audiuit ip̄e mediator et tellis ē
q̄ n̄ia pmissa faciem⁹. Itē p dsuetudie ecclie
seruanda. vt canoici. xxiiij. ero. filij isrl̄ data
lege iurauerūt se dño seruituros. he ergo se-
p̄tem cāe sūt iurādi ppter bonū introducend̄
Propter malū vo amouendū sunt due scz calū
ma s̄opiēda vt q̄n̄ sit iuramētū de calūnia i
testatōe litis. hebr. vi. ois dtrouersie ad dfr.
matōz finis est iuramētū. et p infamia purgā
da de⁹. xxi. si iuentū fuerit cadauer hois occi
si maiores natu ciuitatis illi⁹ lauabūt man⁹
suas sup̄ vitulā. hec alex. an. host. vo. e. ti. po
nit septē cās ppter q̄s licet iurare ad q̄s tñ sup̄
diēte nouē pnt reduci si quis attēdat. he aut
. viij. cāe his versib⁹ dtrouentur. pax et fama fi
des reuerētia cautio damnū. Defect⁹ veri si
bi pnt iura caueri. sub reuerētia dphendi⁹ ibi
obediētia. de pace ex de iudic. nouit. d. fama
ex. de purgatōe cano. p totū. de reuerētia ex
. e. null⁹. de cautōne damni ex. p me. cā. e. c.
. i. de fide obediētia et veritate ex. d. elec. sig
ficas. pdictas etiā cās ponit bn̄. ex. e. null⁹
Donit etiā rap. ii. de rap. viij. casus in q̄b⁹ de
benc p̄sbri vel clericū iurare sic laici. septim⁹
casus est cū absoluitur ab excōicatione. sex
vero cās in pdictis versib⁹ tangūtur.

Aequit̄ videre de. vij. scz de forma iurādi
de hoc notat boñ. i. 3° suo. q̄ in forma iu
ramētū ip̄a veritas icōducit⁹ i testimoniū et h̄
pt̄ esse multipl̄r aut inq̄tū tenet rōz p̄cipātis
et sic iurat⁹ p̄ de⁹. ita q̄ p̄ iportat habitudiem
p̄cipātis. Aut inq̄tū tenet habitudiez p̄cipātis et dgnoscētis et sic ē hec forma. testis
est mibi de⁹ sine scit de⁹ qd̄ idē est s̄o. ix.
Aut inq̄tū tenet habitudine r̄tnbuētis respectu
bonor̄ et sic iurat⁹ vnuit de⁹ scz q̄ vitaz alijs
tribuit. i. Be. xiiij. vnuit aima mea scz di bene
ficio. Aut inq̄tū tenet habitudine retribuētis re
spectu malor̄ et sic iura⁹ i hac forma. hoc fa
ciat mibi de⁹. et hec addat. iiiij. Be. vi. Et qm̄
diuia veritas nūc maifeste adducit ad dfr.
matōz veritatis tāp̄ ois vitatis p̄cipiū et ex
emplar. hinc ē q̄ i noua lege dupl̄r iurat⁹ scz
s̄m primā forma et scđam. q̄ vero t̄p̄ p̄imi
tue ecclie veritas nōdum erat plene manife
sta s̄z indigebat maiori euidētia. hinc ē q̄ te
nebat⁹ tūc ista forma testis est mibi de⁹. q̄a
verō i veteri testamēto d̄siderabat⁹ diuia veri
tas vt iudicās et vlciscens et remunerans. q̄

sub rōne seueritatis et equitatis hinc ē q̄ du
plicē formā in veteri testamēto seruabant scz
vnuit de⁹. et hoc faciat mibi de⁹. et hoc ad
dat. Si qratur cū aliquā iurem⁹ p̄ banc p̄posi
tōz p̄. aliquā p̄ hāc p̄positōz in. s̄m q̄ dic apl̄s
ad s̄o. ix. dico in xpo ihū. et nō mēcior. que
sic inter has d̄rā. dicend̄ est q̄ p̄ magis dicit
ip̄az veritatē sub rōe testificatōis et p̄ncipij
hec aut̄ p̄positō in iportat habitudinē diuine
veritatis sub rōne testificatōis et exemplantis
Vñ s̄m rem idem ē iurare in deo et p̄ deuz. et
dicere testis est mibi de⁹. licet sic d̄ra ex parte
mōi dicend̄. hec boñ. Itē qui iurat in aias ali
or̄ nō qd̄ sibi videtur sed qd̄ didicit ab his i
quoz aias iurat dicere tene⁹. vñ d̄z iurare sic
iuro i aias taliū q̄ ip̄i vitatē quā de hoc sciūt
p̄ me dicent. li. vij. de testi. et at. presentium.
Equit̄ videre de. vij. articulo scz de obli
gatoriu. h̄ scđm tho. obligatō refert⁹ ad a
liqd̄ qd̄ est faciend̄ v̄l dimitteđū vñ nō vide
tur respicere iuramentū assertoriu. qd̄ est de p̄
senti vel de p̄terito. nec etiā iuramētū de his
que sunt p̄ alias cās faciēda. vt si q̄s iuramen
to assererz p̄ pluuiā cras futura eſſ. s̄z tñ iura
mentū de his q̄ sunt faciēda p̄ illū qui iurat.
Sic aut̄ iuramentū assertoriu qd̄ est de p̄nti v̄l
de p̄terito debz h̄re veritatē. ita et iuramētuz
de his q̄ sunt a nobis fienda in futurū. et idō
vtrūz iuramentū habz quādaz obligatōez di
uerso tñ respectu. q̄ in iuramēto qd̄ est de p̄
terito v̄l de p̄nti ē obligatō nō respectu rei q̄
iam fuit vel ē. sed respectu ipius act⁹ iurādi
vt scz iuret qd̄ iam vez̄ est vel fuit. s̄z in iura
meto p̄missorio cadit obligatio ecōuerso sup̄
rem quā affirmauit aliq̄s iuramēto tenet⁹ em
alijs facere vez̄ ēē illd̄ qd̄ iurauit. alioq̄n de
est veritas iuramēto si aut̄ sit talis res q̄ i ei⁹
pt̄ate nō fuit deest iuramēto discretōis iudici
um. nisi forte qd̄ ei erat possibile qn̄ iurauit
reddat⁹ ei ip̄ossible p̄ aliquē euentū. si vo sit
possible fieri s̄z nō debeat. q̄ est p̄ se malū v̄l
q̄ est boni ip̄dimētū. tūc iuramēto deest iusti
cia. et iō iuramētū nō est obseruand̄ in eo cāu
in quo ē p̄ctm v̄l boni ip̄dimētū. s̄m ei aug.
vtrūqz eoz vergit idēcētōe exitū. Sic ergo
diceud̄ q̄ quicūz iurat aliq̄d se facturū obli
gat⁹ ad illud faciend̄. ad hoc p̄ veritas iplea
tur. si tñ alij duo comites assint scz iudiciū et
iusticia. hec tho. Oino em seruandū est iuramē
tu qd̄ s̄uari p̄ s̄n iteritu salutis eterne. ex. e.
si vo aliq̄s. Beda tñ veri⁹ lo. xxiij. q. iiiij. si ali
qd̄. v̄bi s̄m rod. inuit a dtrario s̄elu q̄ iurame
tu ē s̄uādū qd̄ n̄ v̄git in peiorē exitū et s̄m i
dc̄m bede d̄z itelligi i. l. p̄ iuramētū s̄uari d̄z
qd̄ s̄uari p̄ s̄n iteritu salutis eterne. vt id sit i
tent⁹ salutis eterne. qd̄ peiorē exit⁹. ne videa⁹
obszuād̄ eē si q̄s iurauit se fērū aliq̄d veiale
cū veiale fieri possit s̄n iteritu salutis eterne.
Brođ. Quid si q̄s ppter h̄ p̄ iurauit q̄ sup̄flue
dmederz l̄ ociosa vba dicet sup̄flue dmedit l̄
ocioso locut⁹ fuit h̄ s̄u. nōuit. xxiij. q. iiiij. si
aliqd̄ q̄ mořr̄ peccat q̄ facit dtra i. mal̄ p̄
missis r̄scide fid. xxiij. q. iiiij. i mal̄ Brođ. vo dic